

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2017, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới 08/6 huyện Triệu Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2017 với chủ đề “sống hài hòa với thiên nhiên”; Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 16/6/2017 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6 với chủ đề “Vĩ tương lai của chúng ta”.

UBND huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6/2017; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới 08/6, yêu cầu các ngành, các cấp và các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, vai trò của đa dạng sinh học cho phát triển bền vững. Với chủ đề Ngày môi trường thế giới năm nay là “*Sống hài hòa với thiên nhiên*” nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của thiên nhiên đối với cuộc sống, đồng thời kêu gọi cộng đồng bảo vệ trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại; tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng để có những hành động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị tài nguyên biển, đảo, phát triển kinh tế biển và chấp hành pháp luật về biển, hải đảo.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6 với chủ đề “Vĩ tương lai của chúng ta” phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia, hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị truyền thông và lực lượng làm công tác tuyên truyền về môi trường, để tổ chức

thành công các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” nhằm hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2017.

2. Nội dung triển khai.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày môi trường Thế giới (05/6/2017), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới (08/6) để người dân biết và tham gia thực hiện;

- Tuyên truyền sâu rộng, triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học và Công ước quốc tế về buôn bán các loại động thực vật hoang dã nguy cấp; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Luật Đa dạng sinh học 2008; Luật bảo vệ và phát triển rừng 2004 và các văn bản dưới Luật đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương, quan điểm, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà Nước về các vấn đề kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển, đảo, vùng trời Tổ quốc;

- Tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức ra quân hưởng ứng bằng các hoạt động thiết thực như: Treo băng rôn, áp phích, trang cổ động; tổng vệ sinh hè phố, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, trụ sở cơ quan; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý chất thải; phát động trồng, chăm sóc cây xanh, bảo vệ đa dạng sinh học; giữ gìn vệ sinh cảnh quan môi trường; Tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương, UBND các xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức dưới nhiều hình thức như: mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới (08/6).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Đài Truyền Thanh và Truyền hình huyện tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 với chủ đề “*Sống hài hòa với thiên nhiên*”; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6 với chủ đề “*Vì tương lai của chúng ta*”.

- Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Triệu Sơn, UBND xã Thọ Dân và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải vào ngày 02/6/2017.

- Tổ chức in băng zôn tuyên truyền treo tại cơ quan, các trục đường chính trung tâm huyện và cấp phát cho 36 xã, thị trấn;

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra để tham mưu xử lý các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các tổ chức và cá nhân vi phạm;

- Tăng cường chỉ đạo và có giải pháp thực hiện hiệu quả hơn nữa công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn; tổ chức các biện pháp bảo vệ môi trường các khu vực Sông Nhôm, Sông Hoàng, kênh Nam và hệ thống kênh tưới, tiêu trên địa bàn và trên các trục đường giao thông, ...

- Tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2017, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6 trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường.

3.2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện

- Tổ chức chuỗi hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 với chủ đề “*Sống hài hòa với thiên nhiên*”; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6 với chủ đề “*Vì tương lai của chúng ta*” bằng các hoạt động cụ thể: Tổ chức hội thảo, tọa đàm, tập huấn về công tác bảo vệ môi trường; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; treo băng zôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng thời lượng phát thanh, truyền hình, đưa tin, bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động BVMT hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày đại dương thế giới 08/6.

- Đề nghị Văn phòng Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Huyện đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Người cao tuổi huyện, Hội liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Liên đoàn lao động huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Công an huyện, Ban CHQS huyện tổ chức lồng ghép các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới 08/6 vào các hoạt động của đơn vị; phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng và tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, thu gom xử lý chất thải, giải quyết những vấn môi trường bức xúc trên địa bàn dân cư, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước...

3.3. UBND các xã, thị trấn

UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6/2017), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới 08/6 đến các ban, ngành, Ban chỉ huy thôn

(xóm) và các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn của địa phương để thực hiện theo nội dung kế hoạch của huyện đã triển khai;

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền, vận động cán bộ và người dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về tác hại của ô nhiễm môi trường; vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường;

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, biểu trưng tuyên truyền về chủ đề bảo vệ môi trường và bảo vệ rừng tại nơi công cộng, trên các trục đường chính, nơi trung tâm xã...;

- Chỉ đạo các thôn, xóm, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường tại nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, nơi họp chợ, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, hồ nước tù đọng và giải quyết dứt điểm những nơi tù đọng nước, rác lâu ngày trong khu dân cư, tại các trục đường bờ sông, kênh rạch...; Phát động phong trào bảo vệ rừng, trồng thêm cây xanh tại những nơi công cộng, ven đường giao thông, tại cơ quan công sở, khu tập thể và hộ gia đình;

2.4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6/2017), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới (08/6) như:

- Treo băng zôn, pano, áp phích, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền về chủ đề bảo vệ đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, bảo vệ biển và hải đảo quê hương tại trụ sở đơn vị; ra quân làm tổng vệ sinh toàn khu vực trong và ngoài của cơ quan, đơn vị mình; trồng cây xanh khu đất trống; xây dựng và vận hành hệ thống xử lý chất thải bảo đảm tiêu chuẩn môi trường;

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết, đề án hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong hồ sơ đã được phê duyệt.

- Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình mang tính chất nhỏ lẻ, yêu cầu trong quá trình hoạt động phải có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế tác động xấu đối với môi trường và phải có giải pháp xử lý ô nhiễm môi trường từ hoạt động của mình gây ra.

3. Thời gian thực hiện.

- Từ nay đến ngày 20/7/2017, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, lập kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/7/2017.

- Ngày 02/5/2017, UBND huyện Triệu Sơn phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện, UBND xã Thọ Dân tổ chức lễ phát động hưởng Ngày môi trường Thế giới (05/6/2017), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới (8/6) tại xã Thọ Dân.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/7/2017; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 và Ngày Đại dương thế giới (8/6) được chi trong nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2017 của huyện.

- Kinh phí tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2017 tại các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn được lấy trong dự toán ngân sách năm 2017 của đơn vị.

Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn dựa trên kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/7/2017 để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa, UBND tỉnh Thanh Hóa.

(Thông tin chi tiết về các biểu ngữ tuyên truyền Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017 xem tại website của Tổng cục Môi trường: <http://vea.gov.vn>).

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/cáo);
- T.trực Huyện Ủy (để B/c);
- T.trực HĐND, UBND huyện (để B/c);
- Các Ban, ngành, đoàn thể (T/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (T/hiện);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Dương